– com exceção de contas conjuntas, que têm seu valor dividido pelo número de titulares – pelo Fundo Garantidor

do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), que é uma reserva financeira constituída pelas Cooperativas de Crédito,

regida pelo Banco Central do Brasil, conforme a determinação da Resolução CMN nº 4.933/21. O registro do

FGCoop, como regulamentado, passa a ser feito em “Dispêndios de captação no mercado”.

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 31/12/2023 % Carteira Total 31/12/2022 % Carteira Total
Maior Depositante 534 100% 472 100%

b) Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição 2º sem/23 31/12/2023 31/12/2022
Despesas de Depósitos a Prazo (31) (62) (53)
TOTAL (31) (62) (53)

32

14 Relações Interfinanceiras – Centralização Financeira - Cooperativas

A centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo

de resgate, e remuneradas de acordo com as taxas praticadas no mercado, que na média de 2023, equivalem a

100,96% do CDI (em 2022: média de 100,88% do CDI).

Descrição
31/12/2023 31/12/2022

Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total
Centralização Financeira - Cooperativas 14.983.603 - 14.983.603 11.145.648 - 11.145.648
TOTAL  14.983.603 - 14.983.603 11.145.648 - 11.145.648

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 31/12/2023 % Carteira Total 31/12/2022 % Carteira Total
Maior Depositante 2.660.923 17,76% 2.056.647 18,45%
10 Maiores Depositantes 9.119.047 60,87% 6.710.894 60,21%
50 Maiores Depositantes 14.962.668 99,86% 11.128.805 99,85%

b) As despesas de remuneração dos recursos da centralização financeira estão apresentadas com o

título, na Demonstração de Sobras e Perdas, de “Dispêndios de Depósitos Intercooperativos” e

corresponderam aos seguintes valores:

Descrição 2º sem/23 31/12/2023 31/12/2022
Dispêndios de Depósitos Intercooperativos (842.785) (1.593.137) (1.140.778)
TOTAL (842.785) (1.593.137) (1.140.778)

15 Outros Passivos Financeiros

Os recursos de terceiros que estão com a Cooperativa Central são registrados nessa conta para posterior repasse,

por sua ordem. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, estão assim compostos:

Descrição
31/12/2023 31/12/2022

Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total
Fornecedores 879 - 879 207 - 207
TOTAL  879 - 879 207 - 207

33

16 Provisões

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o saldo de provisões estão assim compostos:

Descrição
31/12/2023 31/12/2022

Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total